转发市安全监管局《关于
印发〈天津市高处悬吊作业安全
监督管理暂行规定〉的通知》的通知

各有关单位：

近期，市安全监管局下发了《关于印发〈天津市高处悬吊作业安全监督管理暂行规定〉的通知》（津安监管二〔2012〕36号），现将该《通知》转发给你们，请抓好贯彻落实。
附件：关于印发〈天津市高处悬吊作业安全监督管理暂行规定〉的通知》
二〇一三年一月十八日

附件：
关于印发〈天津市高处悬吊作业安全监督管理

暂行规定〉的通知

津安监管二〔2012〕36号

各区县安监局，各委局、集团公司及有关单位：

    为了加强高处悬吊作业安全生产监督管理，预防和减少高处坠落事故，保证人民群众生命和财产安全，落实《高处悬吊作业安全技术规程》（DB12/440-2011）强制性地方标准，制定《天津市高处悬吊作业安全监督管理暂行规定》，现予颁布实施。

联 系 人：段郁

联系电话：28208875

                             二〇一二年六月二十六日
天津市高处悬吊作业安全

监督管理暂行规定

        第一条  为了加强本市高处悬吊作业安全监督管理工作，避免和减少高处坠落伤亡事故，保障从业人员生命和财产安全，根据《中华人民共和国安全生产法》、《天津市安全生产条例》、《高处悬吊作业安全技术规程》等法律法规和标准，制定本规定。

      第二条  本规定适用下列范围内2米以上（含2米）高处悬吊作业：

  1.从事制造、安装、维修、检测、使用悬吊装置的单位；

  2.利用专用设备进行建（构）筑物内外部装饰、清洁、装修、拆除；

  3.电力、电信、管道等线路架设；

  4.各种设备设施、户外广告、空调等安装、维护、拆除。

       第三条  从事高处悬吊作业的单位应具备下列条件：

  1.具有法人资格和工商营业执照；

  2.建立安全生产责任制，制定安全生产规章制度和操作规程；

  3.设置安全生产管理机构或配备专职人员；

  4.单位负责人、安全生产管理人员、现场管理人员应取得安全合格证，作业人员应取得高处悬吊特种作业操作资格证；

  5.依法依规参加工伤保险，并交纳安全生产风险抵押金或投保安全生产责任保险；

  6.作业场所、设施设备及安全防护装具等符合安全法规、标准要求；

  7.安全生产应急措施完备。

     第四条  高处悬吊作业应当向市安全生产监督管理局申请登记。

     第五条  从事高处悬吊作业的单位应对高处悬吊作业项目实地考察，制定安全作业方案，并对作业现场实施旁站监护。现场作业应符合《高处悬吊作业安全技术规程》的有关要求。

     第六条  业主单位职责：

  1.应对高处悬吊作业单位制定的安全作业方案进行确认；

  2.签订安全生产合同或协议书，验证高处悬吊作业单位登记证，作业人员、现场管理（指挥）人员证；

  3.不得将高处悬吊作业项目发包未经登记、不具备安全条件的单位或个人。

     第七条  从事高处悬吊作业的单位应对从业人员进行安全教育和培训，具备相应的技能，建立专门档案。凡未经培训考核合格者，不得从事高处悬吊作业。

     第八条  从事高处悬吊作业的单位应选用有产品合格证和使用说明书的设备设施，定期进行维护和保养，并由具备资质的机构进行检测。

安全锁、防坠器等安全装置须确保在检测有效期内。

   第九条  对违反本规定以及国家和本市安全生产相关法律、法规、规章的行为，依据《天津市安全生产条例》相关规定由安全生产监督管理部门责令停止作业、限期改正，并予以行政处罚；发生伤亡事故，造成严重后果，触犯刑律的，依法追究刑事责任。

第10条 本规定自发布之日起实施。